
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 862/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 17 de 
outubro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao 
benefi ciário, Álvaro Guilherme Palheta Amazonas, Gerente do GTS,mat 
5281482 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
MARABÁ e XINGUARA, no período de 16 a 19/10/2019, com o objetivo 
de participação do Avaliação do Município. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 878/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 24 de 
outubro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 1 (UMA) diárias, aos benefi ciários, 
Rafael William Araujo da Costa, Gerente, mat 57223945/2 e Marcelo Cesar 
do Nascimento Ramos, Aux. em Regulação, mat 54195615/2 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a SANTA BÁRBARA E SÃO 
FRANCISCO/PA, nos períodos dia 05 a 19/11/2019 com o objetivo de 
realizar fi scalização dos programas de interesse social – PIS. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 882/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de outubro de 
2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 10 (dez por servidor) diárias, aos benefi ciários, Gerson Antonio 
José Lisboa, Auxiliar Operacional, mat 54180861/1 e Carlos Alexandre 
Abati, Téc. Em Rgulação, mat 548775452/1 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a CANAÃ DOS CARAJÁS, PARAUAPEBAS E 
MARABÁ/PA, no período de 01/11 a 05/11 e de 14/11 a 19/11/2019, com 
o objetivo de realizar ações de controle tarifário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 892/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 30 
de outubro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários, Denise  R. Brandão Pimenta, Diretora Financeira, 
mat  5946012/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a BARCARENA/PA, no período de 21 a 24/10/2019, com o objetivo de 
realizar entrega de carteiras de gratuidades. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 902/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de 
novembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia, por servidor) 
diárias, aos benefi ciários, José Francisco Santos Soares, Controlador, mat 
5947523/1, Vera Lucia Campos Quintários, Supervisor, mat 590897/5, 
José Castro Fontes, Fiscal, mat 3272597/1 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a MOSQUEIRO /PA, no período de 28/11 a 
01/12/2019, com objetivo de realizar fi scalização de transporte rodoviário 
intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 903/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de 
novembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia, por servidor) 
diárias, aos benefi ciários, José Francisco Santos Soares, Controlador, mat 
5947523/1, Vera Lucia Campos Quintários, Supervisor, mat 590897/5 e 
José Castro Fontes, fi scal, mat 3272597/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a SANTA MARIA E SÃO MIGUEL /PA, no período 
de 21 a 24/11/2019, com objetivo de realizar fi scalização de transporte 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 906/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de 
novembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Victor Jorge Teixeira Dutra da Costa, Supervisor, mat 
5946032/1, Evandro Borges de Queiroz, Controlador, mat 5947418 e 
Domingos de Miranda Moura, Agente Fiscal, mat  de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Terra Alta e Curuçá/PA, no período de 
14 a 17/11/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 907/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de 
novembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Victor Jorge Teixeira Dutra da Costa, Supervisor II, mat 
5946032/1, Paulo Lima Santos, Agente Fiscal, mat 2029561 e Arthur 
Rubens Rabelo Martins, Agente Fiscal, mat 3278140010 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a APEÚ/PA, no período de 21 
a 24/11/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 931/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 11 de 
novembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário, Rafael William Araujo da Costa, Gerente,mat 57223945/2 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a MARABÁ/PA, 
nos período de 18 a 20/11/2019 com o objetivo de entrevistar candidatos 
do processo seletivo simplifi cado 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 932/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 14 de 
novembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Alana T. dos Prazeres Lifschiitz, Secretaria II, mat 5940547/1 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Concórdia do 
Pará/PA, no período de 13 a 16/11/2019, com o objetivo de representar a 
Diretoria da DIC para recadastramento de pessoas portadoras de defi ciência 
para emissão de carteira do passe livre intermunicipal. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 934/2019 – ARCON-PA /CA, Belém (PA), 12 de 
novembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário, Carolina 
Silva de Souza, Assessora, mat 5947304/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Tucuruí/PA, no período de 14 à 17/11/2019, com 
objetivos de acompanhar serviço de fi scalização nos transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
PORTARIA Nº 935/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de 
outubro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário, Nayara Barbalho da Cruz, Supervisor II, mat 51855860/3 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Brasília/PA, no 
período de 31/10 a 01/11/2019, com o objetivo de participar de reunião 
ANEEL. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 937/2019 – ARCON-PA /, Belém (PA), 14 de 
novembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Denise R. Brandão Pimenta, Diretora Financeira, mat 
5946012/1 e Alana T. dos Prazeres Lifschiitz, Secretária II, mat 5940547/1 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, 
no período de 19 a 23/11/2019, com o objetivo de participar de entrega 
de carteira de gratuidade para pessoas com defi ciências do passe livre 
intermunicipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 940/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 20 de 
novembro de 2019. A Coordenadora Administrativa Financeira- ARCON-
PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CONCEDER, 1 ½ (uma e meia) 
diárias, ao benefi ciário, Euripedes Reis da Cruz Filho, Diretor Geral, mat 
5945659/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Brasília/DF, no período de 27 a 28/11/2019, com o objetivo de participação 
de reunião para tratativa de Celebração de Convênio entre ARCON e 
ANEEL. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.

Protocolo: 504592

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTINÇÃO DE LINHA
A ARCON-PA – Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará, autarquia estadual, por meio de seu representante legal, 
Diretor-Geral, Eurípedes Reis da Cruz Filho, no uso de suas atribuições, at. 
2º, incisos I e II da Lei 6,099/19997, resolve publicar a EXTINÇÃO das ou-
torgas de Autorização ARCON-PA emitidas à empresa EXPRESSO MODELO 
LTDA referentes às linhas nº 3417 - Belém / Bonito e linha nº 3309 - Belém 
/ Santa Izabel (Vila do Americano).

Protocolo: 504608
EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Distratar o Contrato do Servidor Temporário DIEGO DELAMARE DA SILVA 
MARTINS
Com efeito, a contar de 25/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 504282

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 327, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/186516;
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor ALAN DIAS PRAGANA, matrícula nº 
57216927/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aqui-
cultura, para atuar como Fiscal Titular, no Contrato Administrativo nº 
034/2019 – SEDAP, celebrado com a FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA DE 
APOIO INSTITUCIONAL A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº: 03.438.229/0001-09, como Contratada e a UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE como Interveniente Técnica, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº: 28.523.215/0001-06.


